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Quartel em Chapecó/SC, 24 de novembro de 2016 (Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SUPERVISOR DE ÁREA DO 6º BBM:

-08 horas 18/11/16 às 08 horas 19/11/16 - Asp BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva           Cel (49) 8422-2388
-08 horas 19/11/16 às 08 horas 20/11/16 - Asp BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio                      Cel (49) 8422-2309
-08 horas 20/11/16 às 08 horas 21/11/16 - Asp BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva           Cel (49) 8422-2388
-08 horas 21/11/16 às 08 horas 22/11/16 - Asp BM Mtcl 927344-1 Ramon Phillipy Coelho          Cel (49) 8433-2369
-08 horas 22/11/16 às 08 horas 23/11/16 - Ten Cel BM Mtcl 918028-1 Aldo José Franz                                  Cel (49) 9169-3109
-08 horas 23/11/16 às 08 horas 24/11/16 - Asp BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio                      Cel (49) 8422-2309
-08 horas 24/11/16 às 08 horas 25/11/16 - Asp BM Mtcl 927344-1 Ricardo Alberto Dummel          Cel (49) 8422-2310
          

  2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO

Relatório Final de Curso:  

RELATÓRIO FINAL DE CURSO CBAE-IV DE PALMITOS Processo Nr 164-DE

1. FINALIDADE

Consignar os  dados  e  informações do  4º  Curso  Básico  de  Atendimento  a  Emergências
(CBAE), realizado no município de Palmitos (6º BBM), para fins de publicidade, certificação,
pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO

Nome do Curso ou Treinamento Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE)

Nome da turma (se houver) Não há

Local de Funcionamento Sala de aula da OBM de Palmitos.

Data de início do curso 11 Out 16

Data de término das aulas 17 Nov 16

Data de término do estágio -

Data de término do curso -

Carga horária presencial 40 h/a

Carga horária estágio -

Carga horária total 40 h/a

Número de alunos matriculados 35

Número de alunos excluídos 00

Número de alunos desistentes 03

Número de alunos reprovados    06

Número de alunos aprovados 26

Custo médio por aluno Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS
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Nr CPF Nome Completo  Origem  Data Nascimento
1 036.223.349-75 Luciana Pereira Palmitos 10/06/1981
2 033.224.899-22 Milton Leonardi Palmitos 27/02/1973
3 044.988.899-16 Ronaldo Bortolanza Palmitos 27/08/1982
4 065.614.349-51 Luiz Fernando Pasquali  Palmitos 07/11/1988
5 692.723.959-68 Liane A. G. Schneider Palmitos 25/05/1968
6 056.710.079-09 Romero Kurek Palmitos 06/08/1987
7 045.335.169-71 Dejane Furlan Zemiani Palmitos 12/04/1985
8 024.369.059-24 Marcilei Inez Triaca Palmitos 15/08/1979
9 101.335.639-01 Luan Daniel Lange Palmitos 14/03/1997
10 070.663.979-08 Giseli Dameda Riqueza 03/01/1994
11 942.347.799-20 Valdir Pottker Palmitos 07/03/1973
12 105.027.129-70 Bruna Teles Cordeiro Richter Palmitos 28/09/1997
13 837.481.300-82 Simone Wilfing Palmitos 13/10/1989
14 104.970.929-21 Larice Laís Behling Palmitos 22/10/1998
15 036.261.919-07 Simone Aparecida Gonçalves Palmitos 09/04/1978
16 024.281.119-14 Ademir Pigozzo Palmitos 27/03/1979
17 067.671.859-06 Eliezer Vacarin Palmitos 11/01/1991
18 095.134.719-50 Deisiane Nunes Palmitos 17/05/1996
19 895.111.079-68 Natalina Comin dos Santos Caibi 25/12/1972
20 035.671.979-08 Eliane Puntel Caibi 26/07/1980
21 079.769.909-00 Alan Carlos Gugel Palmitos 06/10/1991
22 576.990.540-91 Rosa Cladir Pedersini Palmitos 20/09/1996
23 055.160.989-39 Kelli Josiane Loesch Mondaí 04/09/1985
24 084.278.969-30 Thiago Cossa Engel Palmitos 21/11/1991
25 017.430.649-00 Ademir Granja Caibi 27/12/1976
26 096.459.549-40 Roberto Carlos Gugiel Palmitos 02/06/1995
27 109.956.919-24 Edina Cristina Ribeiro Palmitos 30/12/1996
28 032.191.449-00 Neimar Junior Worm Palmitos 03/02/1982
29 101.606.389-09 Evandro Mattana Palmitos 21/01/1996
30 077.862.829-98 Dayane Raquelli Drescher Palmitos 23/09/1990
31 074.521.499-12 Ivan Noetzold Palmitos 07/10/1990
32 094.483.699-21 Julcimara Narcizo dos Santos Palmitos 20/12/1992
33 016.357.050-70 Roberto dos Santos Palmitos 10/06/1989
34 101.161.619-06 Edina Tayna Noetzold Palmitos 19/03/1995
35 094.439.049-85 Luana Carolina Boita Palmitos 11/06/1994

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Nr CPF Nome Motivo
1 692.723.959-68 Liane A. G. Schneider Não atingir Média e Frequência Mínima
2 104.970.929-21 Larice Laís Behling Não atingir Média e Frequência Mínima
3 024.281.119-14 Ademir Pigozzo Não Atingir Média
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4 576.990.540-91 Rosa Cladir Pedersini  Não atingir Média e Frequência Mínima
5 077.862.829-98 Dayane Raquelli Drescher  Não atingir Média e Frequência Mínima
6 094.439.049-85 Luana Carolina Boita  Não atingir Média e Frequência Mínima

5.  RELAÇÃO NUMÉRICA E  NOMINAL DOS  ALUNOS  APROVADOS  COM  SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas Nr CPF Nome Completo
Média
Geral Cct

1º 21 079.769.909-00 Alan Carlos Gugel 10 MB
2º 13 837.481.300-82 Simone Wilfing 10 MB
3º 3 044.988.899-16 Ronaldo Bortolanza 9,51 MB
4º 34 101.161.619-06 Edina Tayna Noetzold 9,5 MB
5º 23 055.160.989-39 Kelli Josiane Loesch 9,47 MB
6º 6 056.710.079-09 Romero Kurek 8,97 B
7º 7 045.335.169-71 Dejane Furlan Zemiani 8,93 B
8º 18 095.134.719-50 Deisiane Nunes 8,88 B
9º 33 016.357.050-70 Roberto dos Santos 8,77 B
10º 8 024.369.059-24 Marcilei Inez Triaca 8,71 B
11º 4 065.614.349-51 Luiz Fernando Pasquali 8,59 B
12º 25 017.430.649-00 Ademir Granja 8,58 B
13º 20 035.671.979-08 Eliane Puntel 8,51 B
14º 31 074.521.499-12 Ivan Noetzold 8,46 B
15º 15 036.261.919-07 Simone Aparecida Gonçalves 8,23 B
16º 9 101.335.639-01 Luan Daniel Lange 8,18 B
17º 27 109.956.919-24 Edina Cristina Ribeiro 8,11 B
18º 17 067.671.859-06 Eliezer Vacarin 7,86 R
19º 19 895.111.079-68 Natalina Comin dos Santos 7,80 R
20º 29 101.606.389-09 Evandro Mattana 7,57 R
21º 1 036.223.349-75 Luciana Pereira 7,47 R
22º 10 070.663.979-08 Giseli Dameda 7,41 R
23º 32 094.483.699-21 Julcimara Narcizo dos Santos 7,14 R
24º 2 033.224.899-22 Milton Leonardi 7,0 R
25º 11 942.347.799-20 Valdir Pottker 7,0 R
26º 26 096.459.549-40 Roberto Carlos Gugiel 7,0 R

-         C  c      t =   C  on  c  e      ito;         C  l  a      s =         C  l  a      ssi  f      i  c  a      ç  ã      o.
-         MB     =         Muito   B  om;         B     =   B  om;         R         =   R  e      gu  l  ar      .

15. CONCLUSÃO

Concluímos  que  o  IV  CBAE  de  Palmitos  foi  muito  proveitoso,  pois  dos  35  alunos
matriculados, 26 conseguiram a aprovação e demonstraram totais condições de atuar no serviço
básico de Atendimento à Emergências. Seis alunos foram reprovados por não atingir a média e/ou
frequência e  03 alunos vieram a desistir do Curso sem Justificativa. Estes números confirmam
que a grande maioria dos alunos aprovou o aprendizado ministrado na OBM e demonstrou nas
aulas teóricas e práticas que tem condições de realizar um primeiro atendimento na Comunidade,
no seu local de trabalho ou lazer. Enfim, demonstraram reais condições de identificar e gerir uma
emergência da melhor forma possível.

Palmitos, em 22 de Novembro de 2016.
Vilmar Antonio Kreuzberg
3º Sgt BM Cmt 1º/3º/2ª/6 ºBBM 
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Palmitos/SC

RELATÓRIO FINAL DE CURSO CAAE DE SAUDADES Processo Nr 155-16-DE

1. FINALIDADE

Consignar os  dados  e  informações do  Curso  Avançado  de  Atendimento  a  Emergências
(CAAE),  realizado  no  município  de  Saudades  (1º/2º/2ª/6º  BBM),  para  fins  de publicidade,
certificação, pagamento ao corpo docente e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Avançado de Atendimento a Emergências (CAAE)

Nome da turma (se houver): Não há

Local de Funcionamento: Sala de aula da sede do  1º/2º/2ª/6º BBM

Data de início do curso: 05 Julho 16

Data de término das aulas: 27 Ago 16

Data de término do estágio: 04 Nov 16

Data de término do curso: 10 Nov 16

Carga horária presencial: 104 h/a

Carga horária estágio: 240 h/a

Carga horária total: 344 h/a

Número de alunos matriculados: 28

Número de alunos excluídos: 00

Número de alunos desistentes: 00

Número de alunos reprovados: 03

Número de alunos aprovados:    25

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Nr CPF Nome Completo Origem Data Nascimento
1 074.214.499-22 Alcione Both Saudades 30/08/1990
2 100.530.219-75 Andressa Cristina Kerkhoff Saudades 11/07/1996
3 049.087.519-00 Claudia Regina Pritsch Saudades 06/05/1985
4 066.678.239-35 Cleito Gonçalves Da Silva Saudades 21/02/1988
5 100.608.819-92 Cristian Hübner Saudades 05/01/1996
6 053.265.379-31 Edio Lamb Saudades 16/04/1984
7 093.189.319-48 Edna Jucieli Dessoy Saudades 06/09/1995
8 014.810.119-44 Inacir Dalacorte Saudades 17/11/1973
9 093.244.849-66 Iuri Finco Saudades 28/01/1997
10 107.113.519-88 Jessica Carolina Schabarum Saudades 03/09/1997
11 051.030.679-94 Juliano Lazarotto Rambo Pinhalzinho 25/02/1987
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12 101.394.799-10 Junior Roberto Boita Saudades 31/05/1995
13 065.432.239-28 Leandro José Muller Saudades 22/11/1991
14 028.739.982-61 Leiliane Patricia Ratzinger Saudades 17/12/1996
15 088.445.379-07 Luan Carlos Sehn Saudades 01/10/1993
16 090.782.449-84 Luciane Steffens Saudades 05/11/1995
17 080.415.749-98 Marciele Andréia Staudt Saudades 14/01/1991
18 087.944.959-47 Marlei Schubert Huf Saudades 27/09/1992
19 091.654.139-89 Mayara Petry Saudades 24/01/1994
20 044.928.179-56 Maicon Mohr Saudades 02/06/1984
21 029.996.029-36 Narciso Luiz Mosmann Saudades 04/07/1980
22 812.122.839-53 Pedro Gabriel Heinzen Saudades 26/10/1971
23 074.247.579-46 Pricila Riffel Boita Da Rosa Saudades 14/10/1990
24 087.590.929-98 Scheyla Gabriela Brancher Saudades 30/08/1993
25 031.187.879-29 Solange Maria Schuh Saudades 21/02/1981
26 081.289.939-33 Solange Vargas Saudades 04/06/1991
27 095.809.379-23 Tais Betina Braun Saudades 15/07/1994
28 095.321.629-25 Tatiane Fernanda Hubner Engler Saudades 14/03/1995

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Nr CPF Nome Motivo
6 053.265.379-31 Edio Lamb Saudades
10 107.113.519-88 Jessica Carolina Schabarum Saudades
19 091.654.139-89 Mayara Petry Saudades

Todos reprovaram na matéria de Brigadista.

5.  RELAÇÃO NUMÉRICA E  NOMINAL DOS  ALUNOS  APROVADOS  COM  SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO

Clas Nr CPF Nome Completo
Média
Geral Cct

1º 25 031.187.879-29 Solange Maria Schuh 9,258 MB
2º 2 100.530.219-75 Andressa Cristina Kerkhoff 9,133 MB
3º 13 065.432.239-28 Leandro José Muller 9,078 MB
4º 11 051.030.679-94 Juliano Lazarotto Rambo 9,003 MB
5º 24 087.590.929-98 Scheyla Gabriela Brancher 8,983 B
6º 5 100.608.819-92 Cristian Hübner 8,575 B
7º 18 087.944.959-47 Marlei Schubert Huf 8,545 B
8º 4 066.678.239-35 Cleito Gonçalves Da Silva 8,450 B
9º 1 074.214.499-22 Alcione Both 8,421 B
10º 26 081.289.939-33 Solange Vargas 8,376 B
11º 16 090.782.449-84 Luciane Steffens 8,336 B
12º 17 080.415.749-98 Marciele Andréia Staudt 8,321 B
13º 9 093.244.849-66 Iuri Finco 8,243 B
14º 7 093.189.319-48 Edna Jucieli Dessoy 8,153 B
15º 21 029.996.029-36 Narciso Luiz Mosmann 8,108 B
16º 22 812.122.839-53 Pedro Gabriel Heinzen 7,991 B
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17º 15 088.445.379-07 Luan Carlos Sehn 7,845 B
18º 14 028.739.982-61 Leiliane Patricia Ratzinger 7,721 B
19º 20 044.928.179-56 Maicon Mohr 7,721 B
20º 23 074.247.579-46 Pricila Riffel Boita Da Rosa 7,658 B
21º 28 095.321.629-25 Tatiane Fernanda Hubner Engler 7,605 B
22º 8 014.810.119-44 Inacir Dalacorte 7,443 B
23º 12 101.394.799-10 Junior Roberto Boita 7,358 B
24º 03 049.087.519-00 Claudia Regina Pritsch 7,346 B
25º 27 095.809.379-23 Tais Betina Braun 7,325 B

- Cct = Conceito; Clas = Classificação.
- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular.

6. CONCLUSÃO

Concluímos  que  a  realização  do  curso  foi  excelente,  pois  renovou  as  fileiras  de
Bombeiros  Comunitários,  dando  mais  ênfase  ao  programa  comunitário  desenvolvido  pelo
CBMSC  em  capacitar  o  maior  números  de  pessoas  da  comunidade  na  área  preventiva  e
operacional no campo da segurança relativa à atividade do Corpo de Bombeiros, propiciando uma
nova realidade de efetivo na OBM local, inserindo assim mais pessoas qualificadas para atuar em
meio a nossa comunidade Catarinense, mais precisamente para Saudades e sua micro região.

Chapecó, em 21 de Novembro de 2016.
 
Aldo José Franz – Ten Cel BM
Comandante do 6º BBM

RELATÓRIO FINAL DO CURSO AVANÇADO DE ATENDIMENTO A EMERGÊNCIAS 
DE SEARA  (CAAE - 2016)

1. FINALIDADE

Consignar  os  dados  e  informações  do Curso  Avançado de  Atendimento  a  Emergências
(CAAE-2016), realizado na 3ª/6ºBBM - Seara, para fins de publicidade, certificação, pagamento
das indenizações de ensino e estatística.

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO:

Nome do curso ou treinamento: Curso Avançado de Atendimento a Emergências.

Local de funcionamento: Sede da 3ª/6ºBBM.

Data de início do curso: 13 Setembro de 2016

Data de término do curso: 24 de Novembro de 2016

Carga horária presencial: 332 h/a

Carga horária EaD: Não há

Carga horária total: 332 h/a

Número de candidatos inscritos 44

Número de alunos matriculados 34

Número de alunos excluídos Não houve

Número de alunos desistentes 09
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Número de alunos reprovados 01

Número de alunos aprovados 24

Custo médio por aluno: R$ 351,28

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS

Ordem Nome DN CPF
1 ADRIANO DIAS DE ALMEIDA 14/11/1985 053.896.329-82
2 ALMIR DIAS 06/09/1984 045.584.889-04
3 ANDRÉ FERREIRA MARQUES 10/09/1993 116.233.664-10
4 AUGUSTO BARON BIFFI 06/09/1993 086.747.889-63
5 CLAUDIO JOSÉ MANTOVANI 27/05/1975 005.310.379-32
6 CLEODIR MARTINS DE OLIVEIRA 09/06/1993 084.296.239-57
7  DARLENE LUIZA RACHELLE 15/03/1975 024.542.729-54
8 DINARK GOMES ALVES 03/07/1995 704.075.454-17
9 EDSON ORLANDO 20/08/1990 068.619.059-92
10 ELONEIDE REGINA CHIOSSI 07/03/1975 833.330.619-53
11 FABIANO ALMEIDA DE ASSUNÇÃO 13/11/1992 054.250.453-79
12 FABÍULA BRUSTOLIN 25/02/1997 106.968.239-00
13 GILBERTO KORNFUHRF 10/03/1973 022.384.729-16
14 GIOVANA PATRICIA GOLLO 01/04/1991 081.860.949-46
15 INDIAMARA GIOMBELLI 16/03/1990 056.006.469-17
16 ISABEL MARIA KREUTZ 30/08/1990 079.403.469-11
17 JONIR AUGUSTO MARCANZONI 03/03/1974 843.381.809-00
18 JOSÉ VALDENIR HOFF 10/02/1974 933.041.379-04
19 JULIANO KUGEL MAYER 11/03/1988 056.057.059.-70
20 JULIO PAULO CAOVILLA 16/01/1985 041.492.349-90
21 JUSSEMAR FERNANDO GONÇALVES 06/03/1990 065.648.189-71
22 LEONIR FRITSCH 07/03/1975 019.451.889-28
23 LUIZANA SAATKAMP 27/05/1992 055.480.019-57
24 MAICKON FELIPE WOLFF PEREIRA 02/10/1981 035.926.279-10
25 MARA  ISA LUISA FERNANDA GIOMBELLI 14/11/1986 053.440.519-30
26 MARCELO KISTEMACKER  PICOLI 24/02/1995 097.325.569-27
27 MARTA REJANE DOS SANTOS PALUDO 02/03/1966 497.385.779-34
28 PAULO ROBERTO MAUSOLF 06/02/1984 037.135.389-05
29 RENATO VAILON 09/12/1986 049.479.489-57
30 ROSANE LINO TEIXEIRA 02/07/1996 096.104.129-39
31 SIDNEI ANDRÉ ROWE 09/03/1993 077.034.349-06
32 SIMONE  ANDRÉIA ROWE 22/07/1998 068.815.959-13
33 VALMIR ANDRÉ FERUCK 07/07/1996 101.398.139-18
34 VALMIR OLIVEIRA 15/10/1977 021.143.289-02

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS EXCLUÍDOS/DESISTENTES

Ordem Nome Motivo CPF
01 AUGUSTO BARON BIFFI Particular 086.747.889-63
02 DINARK GOMES ALVES Particular 704.075.454-17
03 ELONEIDE REGINA CHIOSSI Particular 833.330.619-53
04 FABÍULA BRUSTOLIN Particular 106.968.239-00
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05 MAICKON FELIPE W.PEREIRA Particular 106.968.239-00
06 MARTA REJANE S. PALUDO Particular 053.440.519-30
07 PAULO ROBERTO MAUSOLF Particular 037.135.389-05
08 SIDNEI ANDRÉ ROWE Particular 077.034.349-06
09 SIMONE  ANDRÉIA ROWE Particular 068.815.959-13

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS

Ordem Nome Motivo CPF
01 CLAUDIO JOSÉ MANTOVANI Média insuficiente 005.310.379-32

6.  RELAÇÃO  NUMÉRICA E  NOMINAL DOS  ALUNOS  APROVADOS  COM  SUAS
RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS E CLASSIFICAÇÃO

Classificação Nome Média Final Conceito
1 MARA ISA LUISA F. GIOMBELLI 9,46 MB
2 RENATO VAILON 9,37 MB
3 ADRIANO DIAS DE ALMEIDA 9,30 MB
4 GIOVANA PATRICIA GOLLO 9,28 MB
5 CLEODIR MARTINS DE OLIVEIRA 9,19 MB
6 ISABEL MARIA KREUTZ 9,13 MB
7 MARCELO KISTEMACKER  PICOLI 9,10 MB
8 VALMIR ANDRÉ FERUCK 9,02 MB
9 LUIZANA SAATKAMP 8,85 B
10 JULIO PAULO CAOVILLA 8,84 B
11 ALMIR DIAS 8,83 B
12 GILBERTO KORNFUHRF 8,75 B
13 ANDRÉ FERREIRA MARQUES 8,69 B
14 INDIAMARA GIOMBELLI 8,65 B
15 JULIANO KUGEL MAYER 8,61 B
16 DARLENE LUIZA RACHELLE 8,60 B
17 JOSÉ VALDENIR HOFF 8,58 B
18 JONIR AUGUSTO MARCANZONI 8,54 B
19 ROSANE LINO TEIXEIRA 8,38 B
20 FABIANO ALMEIDA DE ASSUNÇÃO 8,23 B
21 JUSSEMAR FERNANDO GONÇALVES 8,22 B
22 EDSON ORLANDO 8,06 B
23 LEONIR FRITSCH 8,05 B
24 VALMIR OLIVEIRA 8,05 B

7. CONCLUSÃO

O Curso  Avançado  de  Atendimento  à  Emergências  da  3ª/6ºBBM objetivou  capacitar  os
novos bombeiros comunitários para o atendimento de ocorrências, sob a supervisão dos bombeiros
militares, bem como para auxiliar suas comunidades em casos de acidentes e sinistros. Para isso,
contou com a participação e a instrução dos bombeiros militares mais experientes nas áreas de
ensino ligadas às atividades da corporação.  O CAAE da 3ª/6ºBBM foi concluído com plenitude,
considerando o  índice de aproveitamento do curso.  Dessa forma entendemos que os objetivos
foram alcançados de maneira efetiva.
Seara, 25 de Novembro de 2016.
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 Ismael Mateus Piva – 1º Ten BM
Coord. dos Programas Comunitários do 6º BBM.

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:
(sem alterações)

  ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:

Apresentação:

A 21 novembro de 2016, do 2º Ten BM Mtcl 933474-2 Marco Aurélio Lino Massarani, por
sua transferência para o 6º BBM (Chapecó), conforme ofício nr 584-B1-1ºBBM e Nota nr 1915-
16-DP:Movimentação Sem Ônus.
Transcrito da NB nº 47/1ª/6ºBBM.
 

                                ALTERAÇÃO DE PRAÇAS ESPECIAIS:

Serviço de Saúde Para Promoção:   

A 22 de novembro de 2016, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o
Asp Of BM Mtcl 933682-6 Pedro Soares de Paula do 6º BBM, no qual recebeu o seguinte parecer
médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização do TAF. Assina: Paulo Fett
Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

A 22 de novembro de 2016, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o
Asp Of  BM Mtcl  927344-1 Ramon Phillipy  Coelho do 6º  BBM, no qual  recebeu o seguinte
parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização do TAF. Assina:
Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

A 22 de novembro de 2016, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o
Asp Of BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva do 6º BBM, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização do TAF. Assina:
Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

A 22 de novembro de 2016, compareceu na  Formação Sanitária da 4ª RPM - Chapecó, o
Asp Of BM Mtcl 933683-4 Ricardo Alberto Dummel do 6º BBM, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: Apto para o serviço Bombeiro Militar e apto para a realização do TAF. Assina:
Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS:
(sem alterações)

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS:

Licença Especial – Gozo:

Concedido ao Sd BM Mtcl 929139-3 Andrigo Amarante Ribeiro, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó),
30 (trinta  )  dias de licença especial,  referente ao 1º mês do 1º quinquênio,  conforme Parte  nº
454/1ª/6º BBM/2015, a contar do dia  24 de novembro de 2016. 
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Serviço de Saúde:

A 22 de outubro de 2016, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM (Chapecó), o CB
BM Mtcl 927073-6 Eugildo Daniel Menegotto do 2º/3º/2ª/6ºBBM (São Carlos), no qual recebeu o
seguinte parecer médico: Mãe necessita de assistência permanente de pessoa da família durante 12
(doze) dias, a contar de 15/11/2016. Assina: Paulo Fett Neto 1º Ten PM Médico Mtcl 933481-5
CRM/SC 13932.
Transcrito da NB nº 46/2ª/6ºBBM.

Compareceu na Formação Sanitária da CEPM Florianópolis, o Sd BM Mtcl 932209-4 Luiz
Fernando W. Reginato, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), no qual recebeu o seguinte parecer médico:
Incapaz temporariamente para o serviço BM necessita de 15 (quinze) dias para o seu tratamento a
contar de 18 de outubro  de 2016. Assina: Marcelo Rogelin - 1º Ten Médico PM Mtcl 393631-7
CRM/SC 13253 – Cardiologista.
Transcrito da NB nº 46/2ª/6ºBBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  :

Elogio:

Elogio os seguintes Bombeiros Militares: Sd BM Mtcl 931758-9 Douglas Jackson Lauer
Grande, Sd BM Mtcl 931907-7 Roseane Montagner Freo e ao Sd BM Mtcl 932201-9 Wilson José
Munch,  todos  do  1º/3º/2ª/6ºBBM  (Palmitos),  pelo  atendimento  à  ocorrência  COBOM  nº
60081817, com vítima de descarga elétrica seguido de queda de aproximadamente 7 (sete) metros
de altura. Os Bombeiros Militares Wilson e Roseane (Sd Roseane saindo de serviço e ainda usando
uniforme), em seus horários de folga, após saírem do mercado por volta das 0 :30 horas do dia88
18/11/2016, se depararam com a ocorrência que envolveu o masculino Jones Pascoali de 34 anos,
que estava pintando o telhado de uma edificação quando encostou o cabo do rolo de pintura no fio
de alta tenção e caiu da edificação sobre a calçada, com as roupas em chamas. Os Bombeiros
Militares não mediram esforços e como uma verdadeira equipe, extinguiram o fogo das vestes,
identificaram a falta dos sinais vitais e iniciaram os procedimentos de reanimação cardiopulmonar
e solicitaram a ASU-404 para auxilio. O procedimento de reanimação foi bem sucedido, fazendo
retornar os sinais vitais na vítima.

O Sd Douglas estava no Quartel, também de folga, e deslocou em auxilio a guarnição de
serviço  que  deu  continuidade  ao  atendimento  e  conduziu  a  vítima  ao  hospital  Regional  de
Palmitos. Hoje dia 21 de novembro, foi entrado em contato com a vítima, internada no hospital
Regional de Chapecó  e não corre mais risco de morte. Estes profissionais elevam o nome de nossa
corporação Bombeiro Militar, são dignos e merecedores dos nossos mais sinceros agradecimentos.
A eles parabéns pela vida salva; Parabéns pelo bom trabalho prestado. Individual averbe-se.

CRISTIANO BRANDÃO –  1º TEN BM
Cmt Interino da 2ª/6ºBBM
Transcrito da NB nº 46/2ª/6ºBBM.

Solução de IT nr 59 / 2016 / CORREG / CBMSC:

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª RBM – 6º BBM 
1ª COMPANHIA DE BOMBEIRO MILITAR

SOLUÇÃO
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AUTOS DE INQUÉRITO TÉCNICO Nr 59/2016/CORREG/CBMSC 

Pelas conclusões decorrentes das averiguações do presente documento mandadas proceder 

através da Portaria Nr 59/2016/CORREG/CBMSC, de 11 de Outubro de 2016, a que chegou o 

encarregado Asp BM Mtcl 927344-1-02 Ramon Phillipy Coelho, encarregado do Inquérito 

Técnico,  instaurado para apurar os danos causados na VTR AT-01, Placas MCJ-9459, da OBM de 

Chapecó, em decorrência de acidente no qual a viatura AT-01 iniciou deslocamento sem motorista 

descendo a rampa da garagem do quartel da sede do 6ºBBM e atravessando a Avenida Getúlio 

Vargas e até atingir e parar junto a uma árvore do outro lado da via, no dia 08 de Outubro de 2016, 

enquanto fazia a conferência desta viatura e do AT-23 o CB BM Mtcl 925291-6 Pedro Ademir 

Voltolini. Após analisados estes Autos, encontro nas provas juntadas as informações que permitem 

este Cmt efetuar  a seguinte SOLUÇÃO:

1- Concordar no todo com a Conclusão exarada pelo Asp BM Mtcl 927344-1-02 Ramon 

Phillipy Coelho, encarregado do presente Inquérito Técnico e decidir que as causas são pessoais e 

recaem sobre o CB BM Mtcl 925291-6 Pedro Ademir Voltolini que agiu com negligência durante a

verificação das viaturas no dia 08 de outubro de 2016 na sede do 6ºBBM Chapecó-SC, deixando a 

viatura ligada e sem o freio estacionário acionado. Embora concordar que não houve dolo na ação 

e que a conduta histórica do militar seja ilibada, que tenha sempre contribuído para o 

desenvolvimento dos trabalhos na caserna, que possua grande habilidade enquanto motorista de 

caminhão função sempre sujeita a risco e grande zelo pelos materiais, não há como negar a causa e

efeito do caminhão ter descido a garagem por uma desatenção na verificação do acionamento do 

freio estacionário. Ainda, mesmo que muito bem esplanada na sua defesa prévia, existam 

graduações de culpabilidade e alguns julgados tenham sido favoráveis aos servidores que 

causaram danos sem culpa grave ou dolo, a Portaria de Inquérito Técnico não deixa margens a 

interpretações ou mensurações de culpa.    

       2- Remeto o presente IT à Corregedoria Geral do CBMSC, para homologação e  publicação.

Quartel em Chapecó-SC, em 21 de Novembro de 2016

ISMAEL MATEUS PIVA –  1º TEN BM
Cmt Interino da 1ª/6ºBBM
Transcrito da NB nº 47/1ª/6ºBBM.

_______________________________
ALDO JOSÉ FRANZ – Ten Cel BM

Comandante do 6º BBM


